



**DESTAQUES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL –
EXERCÍCIO DE JUNHO DE 2021**

DIEESE - Escritório Regional do Ceará
Rua Vinte e Quatro de Maio, 1289 - Centro
Fortaleza - Ceará | CEP 60.020-001
Fone: (85) 3253-3962 Cel: (85) 98736-2165
www.dieese.org.br | erce@dieese.org.br

AGOSTO – 2021



Direção Executiva

Presidente - Maria Aparecida Faria

Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo - SP

Vice-presidente - José Gonzaga da Cruz
Sindicato dos Comerciantes de São Paulo - SP

Secretário Nacional - Paulo Roberto dos Santos Pissinini Junior

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas de Máquinas Mecânicas de Material Elétrico de Veículos e Peças Automotivas da Grande Curitiba - PR

Diretor Executivo - Alex Sandro Ferreira da Silva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas

Mecânicas e de Material Elétrico de Osasco e Região - SP

Diretor Executivo - Antônio Francisco da Silva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e de

Materiais Elétricos de Guarulhos Arujá Mairiporã e Santa Isabel - SP

Diretor Executivo - Gabriel Cesar Anselmo Soares

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de São Paulo - SP

Diretora Executiva - Elna Maria de Barros Melo

Sindicato dos Servidores Públicos Federais do Estado de Pernambuco - PE

Diretora Executiva - Mara Luzia Feltes
Sindicato dos Empregados em Empresas de Assessoramentos Perícias Informações Pesquisas e

de Fundações Estaduais do Rio Grande do Sul - RS

Diretora Executiva - Maria Rosani Gregorutti Akiyama Hashizumi
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de São Paulo Osasco e Região - SP

Diretor Executivo - Claudionor Vieira do Nascimento

Sindicato dos Metalúrgicos do ABC - SP

Diretor Executivo - Paulo de Tarso Guedes de Brito Costa

Sindicato dos Eletricistas da Bahia - BA

Diretor Executivo - Sales José da Silva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas

e de Material Elétrico de São Paulo Mogi das Cruzes e Região - SP

Diretora Executiva - Zenaide Honório

Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - SP

Direção Técnica

Diretor Técnico - Fausto Augusto Júnior

Diretor Adjunto - José Silvestre Prado de Oliveira

Diretora Adjunta - Patrícia Pelatieri

Diretora da Escola DIEESE de Ciências do Trabalho - Eliana Ferreira Elias

Direção Regional

Joelbia Maria Bezerra Chaves - SINDELETRO

Sérgio Luiz Rodrigues de Lima - SINDPD-CE

Antonio Marcos – SEE Bancários do Ceará.

José Carlos Freitas da Silva – STI Sapateiros do Ceará.

Margarida Ravena Guimaraes Chaves – SASEC

Marcondes Muniz Araújo – SINDIPETRO

Pedro Paulo Lopes Vieira - SINTAF

Equipe técnica ER/CE envolvida

Reginaldo Aguiar

José Arianderson Soares de Melo

No primeiro semestre de 2021, o Lucro Líquido do Banco do Nordeste do Brasil – o BNB - chegou a 710,4 milhões, representando crescimento de 113,6% em relação ao mesmo período de 2020, ano em que o banco obteve o maior resultado da sua história. De acordo com o relatório do banco, essa alta no resultado se deve, especialmente, à elevação da carteira do Crediamigo em mais de R\$ 860,0 milhões (aumento de 15,8% em apenas 6 meses); à elevação das receitas oriundas de operações de crédito do FNE com risco para o Banco, pelo incremento do saldo da carteira; e mesmo com elevação do saldo da carteira de crédito (tanto do Banco como FNE), houve uma redução do resultado do risco de crédito, o que retrata melhoria na qualidade da carteira. A rentabilidade (o retorno sobre o patrimônio líquido do banco) foi de 22,9%, com queda de 0,9 p.p. em doze meses.

No 1º semestre de 2021, ocorreu, ainda, de um resultado extraordinário (constituição de crédito tributário e de obrigações fiscais diferidas em face de alteração de alíquota da CSLL para o 2º semestre de 2021), e em comparação ao mesmo período do ano passado (1º semestre de 2020), houve incremento de Lucro Líquido Recorrente na cifra de R\$ 172,6 milhões (33,3%).

Os ativos globais do Banco do Nordeste totalizaram R\$ 62,8 bilhões, ao término do primeiro semestre de 2021, apresentando um crescimento de 6,4% em doze meses. Já o Patrimônio Líquido apresentado foi de R\$ 6,94 bilhões no período, com alta de 17,8%. Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 31/03/2021, deliberou-se pelo aumento do Capital Social de R\$ 5,57 bilhões para R\$ 6,29 bilhões, mediante incorporação de Reservas Estatutária no montante de R\$ 723,5 milhões, sendo R\$ 484,4 milhões da Reserva para Margem Operacional e R\$ 239,1 milhões da Reserva para Equalização de Dividendos Complementares, sem distribuição de novas ações.

As receitas de prestação de serviços mais rendas de tarifas bancárias totalizaram R\$ 1,45 bilhão no primeiro semestre de 2021, o que representa uma alta de 6,9% em relação ao mesmo período do ano passado. Já as despesas de pessoal caíram 3,8% no período, totalizando R\$ 1,09 bilhão. Assim, a cobertura das despesas de pessoal por essas receitas do banco ficou em 133,36%.

De acordo com seu relatório, o BNB encerrou o 1º semestre de 2021 com 6.687 funcionários, com o fechamento de 116 postos de trabalho em doze meses. O número

de agências permaneceu o mesmo, totalizando 292 agências, porém, foram abertas 11 novas unidades de microcrédito rural e fechada 1 unidade do microcrédito urbano.

(R\$ milhões)

Itens	1º sem 2021	1º sem 2020	Varição
Ativos Totais	62.807	59.020	6,4%
Operações de Crédito + FNE	97.507	95.149	2,5%
Patrimônio Líquido	6.940	5.889	17,8%
Lucro Líquido Recorrente	690,9	518,3	33,3%
Rentabilidade (LL / PL médio)	22,9%	23,8%	-0,9 p.p.
Lucro Líquido Contábil	710,4	332,5	113,6%
Rentabilidade Recorrente (LL recorrente / PL médio)	22,0%	19,5%	2,5p.p.
Receita das Operações de Crédito	1.254	1.138	10,2%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	724,0	561,5	28,9%
Receita de Câmbio	19,7	338,5	-94,2%
Receita com Derivativos	19,8	-	-
Despesas com Captação no Mercado	260,1	237,8	9,4%
Despesas de PDD	126,7	194,3	-34,8%
Receitas FNE – Del Credere	1.112,9	910,1	22,3%
Rec. Prest. Serviços e Renda de Tarifas (RPS)	1.452,8	1.358,9	6,9%
Despesa de Pessoal (DP)	1.089,4	1.049,7	3,8%
Cobertura RPS / DP	133,36%	129,46%	3,9 p.p.
Resultado antes da Tributação e Participações	1.300	505,6	157,1%
Despesas com Impostos e Contribuições	546,3	152,4	258,5%
Basileia	13,07%	13,63%	-0,56 p.p.
Agências	292	292	-
Unidades de Microcrédito Urbano (Crediamigo)	470	471	-1
Unidades de Microcrédito Rural (Agroamigo)	226	215	+11
Nº de Empregados	6.687	6.803	-116

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco do Nordeste do Brasil (Junho de 2021).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.